
 
 

1 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE DI GIOVANI, DI ETÀ COMPRESA TRA I 18 E I 30 ANNI, A 

STAGE AVENTI NATURA FORMATIVA, IN ITALIA E ALL’ESTERO  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE SOCIETÀ DI DIRITTO ITALIANO, DISPONIBILI A OSPITARE STAGISTI PRESSO LE 
PROPRIE SEDI PRINCIPALI E/O PRESSO LE PROPRIE SEDI SECONDARIE O FILIALI, IN ITALIA O ALL’ESTERO  

 

DETERMINA DI ASSEGNAZIONE DEI VOUCHER 

L’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

in persona del Dott. Vincenzo Durante, in qualità di Dirigente nell’ambito della Funzione “Incentivi e 

Innovazione” di Invitalia, in virtù dei poteri spettanti per effetto della procura conferita per atto del Notaio 

Angela Cianni di Roma, Repertorio 2018/869 del 14 marzo 2024, registrato all'Agenzia delle Entrate - Ufficio 

Territoriale di Roma 1, in data 19 marzo 2024, al n. 7253 Serie 1T; 

VISTO 

che il Ministro per lo Sport e i Giovani, attraverso il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in collaborazione con Invitalia, ha attivato il Progetto 

denominato “Rete” (di seguito, “Progetto Rete”), che prevede la realizzazione di attività finalizzate 

all’ingresso delle giovani generazioni nel mondo del lavoro;  

CONSIDERATO CHE 

tra gli obiettivi del Progetto Rete vi è quello di favorire la realizzazione di stage in Italia e all’estero, per 

consentire, ai giovani di età compresa tra i 18 e i 30 anni (di seguito, “Giovani”), di maturare un’esperienza 

di tirocinio utile allo sviluppo delle competenze e all’inserimento nel mercato del lavoro, correlata allo 

svolgimento di un periodo di stage marcatamente formativo e ad esclusivo vantaggio dei Giovani destinatari 

dell’intervento;  

l’iniziativa in oggetto dispone di una dotazione finanziaria complessiva pari a € 10.000.000,00 

(diecimilioni/00), per n. 1.000 (mille) “voucher” e prevede un criterio di ripartizione delle risorse tale per cui 

almeno il 50% (cinquanta percento) delle stesse è assegnato alle esperienze di stage all’estero, se presenti, 

così come meglio specificato nella Manifestazione imprese al Punto 6. “Attivazione degli stage da parte delle 

società” e nella Manifestazione giovani al Punto 5. “Attivazione degli stage da parte delle società”; 

per ciascuna esperienza di stage può essere assegnato un “voucher”, di importo pari a € 10.000,00 

(diecimila/00), ripartito in 6 (sei) mensilità, da corrispondere allo stagista a titolo di indennità di 

partecipazione, il cui ammontare deve essere almeno pari al valore del “voucher” predetto. L’impresa 

ospitante lo stage, successivamente alla conclusione dello stesso, potrà richiederne il rimborso a Invitalia, 

così come previsto dalla Manifestazione imprese al Punto 8. “Erogazione del rimborso alle imprese 

limitatamente al valore del “voucher”; 



 
 

2 
 

Invitalia, come previsto al Punto 6. “Attivazione degli stage da parte della società” della Manifestazione 

imprese e al Punto 5. “Attivazione degli stage da parte delle società” della Manifestazione giovani, ha 

predisposto e pubblicato - in data 8 maggio 2025, sul sito internet rete.giovani2030.it - la “Graduatoria 

esperienze di stage” (di seguito, “Graduatoria”), contenente l’indicazione delle società, delle esperienze di 

stage nonché della sede di svolgimento dello stage e dei candidati relativi a ciascuna esperienza;  

la suddetta Graduatoria è stata trasmessa alle imprese, unitamente all’elenco dei nominativi dei candidati 

eleggibili - e di quelli potenzialmente eleggibili previo scorrimento della medesima Graduatoria - tra i quali 

le imprese hanno potuto individuare i Giovani con i quali stipulare i contratti per ciascuna delle esperienze 

di stage offerte, così come previsto al Punto 6. “Attivazione degli stage da parte della società” della 

Manifestazione imprese e al Punto 5. “Attivazione degli stage da parte delle società” della Manifestazione 

giovani;  

Invitalia, a seguito delle verifiche effettuate sui contratti di stage perfezionati e trasmessi a Invitalia stessa, 

ha predisposto l’elenco dei voucher assegnati riportato in allegato (di seguito, “Allegato”). Al riguardo, 

Invitalia si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sui contratti stipulati dalle imprese, per 

verificarne la conformità rispetto a quanto previsto dalla Manifestazione imprese e dalla Manifestazione 

giovani;  

le imprese indicate nell’elenco riportato nell’Allegato si impegnano a rispettare il Codice Etico di Invitalia, 

prendendo atto che la violazione di tale impegno comporta la revoca del “voucher”, così come previsto al 

Punto 9. “Accettazione termini e condizioni - Codice Etico” della Manifestazione imprese. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

di impegnare l'importo di € 700.000,00 (settecentomila/00) per l’assegnazione di n. 70 (settanta) “voucher” 

del valore unitario di € 10.000,00 per ciascuna esperienza di stage di cui all’Elenco in allegato. Detto importo 

sarà accreditato, previa presentazione della richiesta di rimborso, sulla base di quanto previsto al Punto 8. 

“Erogazione del rimborso alle imprese limitatamente al valore del voucher” della Manifestazione Imprese. 

 

All.to: 

- “Elenco candidati Manifestazione assegnatari del voucher” 

 

Roma, 24 luglio 2025 


		2025-07-24T12:46:48+0200
	Vincenzo Durante




